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Inledning 
 
Innan jag började arbeta inom grönytebranschen och då inom golfen var jag en flitig golfare 
och har spelat många fantastiskt fina banor från Stockholm till Nya Zeeland. De bästa 
minnena är från de banorna som haft det där lilla extra, t ex där proffsig mönsterklippning av 
fairway gett en tilltalande karaktär till banan. Just detta var en av de största drivkrafterna att 
bli bra på när jag började inom branschen men som snabbt fick stå åt sidan för annat arbete. 
Om mönsterklippning av fairway är ett bra verktyg för att höja det positiva intrycket av 
banan, om att klippa olika mönster, om det är värt det merarbete det medför och vilka för- och 
nackdelar det innebär skall detta specialarbete för HGU-2006 handla om. 
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Bakgrund 
 
Att göra mönster i gräs genom att klippa åt olika håll är ingen nyhet utan redan den första 
gräsklipparen som utvecklades i England på 1830-talet gjorde linjer efter sig när den klippte. 
Det var en cylinderklippare som istället för hjul för transport av klipparen hade en stor rulle 
bakom cylindern vilken visade sig göra fina linjer. Under årens lopp har gräsklippare kommit 
i otaliga modeller och storlekar med fokus på klippresultatet men mer och mer inser 
leverantörer av gräsklippare vikten av intresset som finns, inte bara av ett bra klippresultat 
utan även att klipparen gör ett fint mönster när den klipper. 
 
Som sportintresserad kan man inte undgå att se de fina mönstren på gräset från olika golf-
fotboll- och baseballsändningar på tv. Inom just golfen har mönsterklippningen följt olika 
trender från randiga mönster i spelriktningen, sneda 45oC linjer, en 50/50 – klippning med 
halva fairway mörk och den andra ljus, diamantklippning och enbart en färg dvs all klippning 
sker åt samma håll. Som greenkeeper, med allt vad det innebär, är  mönsterklippningen 
”pricken över i:et” på ett hårt grundarbete men som tyvärr ofta kommer till korta i den 
vanliga/dagliga skötseln på grund av prioriteringsskäl. 
 
Under den tid jag tillbringat inom yrket har jag ibland blivit mycket frustrerad över att inte 
mer tid kunnat läggas på mönsterklippning av fairway och i de fallen har ofta arbetet känts 
halvfärdigt. Tiden är en stor faktor i mönsterklippning för ju mer avancerat mönster, desto 
mer tid måste läggas ned samt att det även kräver mer av den som utför klippningen. En 
annan faktor är vad som förväntas av mig som greenkeeper. När det gäller mönsterklippning 
beror det mycket på om golfklubben har några krav på slutresultatet av banan men också vilka 
krav man har på sig själv. Finns inga direktiv från styrelse/klubbledning får man själv anpassa  
en klippning som tidsmässigt passar in i rutinerna men som samtidigt inte får nagga på 
yrkesstoltheten. Kan vara mycket svår ekvation att få ihop har det visats sig. 
 
 
Syfte 
 
Syftet med arbetet var att kunna få en bild av om mönsterklippning av fairway är ett bra 
verktyg för att höja det positiva intrycket av golfbanan men också se vad några olika mönster 
kräver i jämförelse med varandra när det gäller tid, kunskap och nyttjande av maskiner. Att få 
fram positiva och negativa aspekter på mönsterklippning av fairway vad gäller det rent 
arbetsmässiga var också en del av arbetet. 
När det gäller den ekonomiska sidan har jag bortsett ifrån att räkna ut vad det kostar i rena 
kronor att klippa mönster på fairway. Detta för att de ekonomiska förutsättningarna skiljer sig 
mycket från klubb till klubb när det gäller löner, maskiner etc. Kostnad för olika klippmoment 
finns att läsa i ett specialarbete från HGU-2004. Jag har koncentrerat mig på för- och 
nackdelar samt jämförelser mellan olika klipptekniker i mönsterklippning av 
fairwayklippning.  
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Metoder 
 
För att få svar på mina frågor och funderingar använde jag tre metoder på Ingarö GK. I den 
första använde jag den mönsterklippning jag gjorde av fairway inför en stor tävling 2002 där 
jag har dokumenterat bilder, samlade intryck från spelare och medlemmar och vissa 
tidsstudier i samband med detta (metod 1). Jag såg det som ett mycket bra tillfälle att använda 
denna dokumentation till ett special-, enskilt arbete för HGU. Till detta försökte vi i år få in en 
mer genomtänkt och till skillnad mot tidigare en mer avancerad mönsterklippning av fairway i 
våra dagliga rutiner (metod 2). Till sist gjorde jag en noggrann studie av klippning av fairway 
med olika mönster gällande sträckor och tid (metod 3). 
 
·  Metod 1: Mönsterklippningen 2002 innefattade alla fairways på Ingarö Golfklubbs 

Skogsbana och skedde i 45oC vinkel mot spelriktningen med en 3235 B John Deere 
fairwayklippare. Mönsterklippningen skedde av mig under 8 dagar i rad under juli månad 
när tillväxten var god. 

 
·  Metod 2: Från det att tillväxten var god försökte vi hitta ett sett att klippa fairway som 

passade in i de dagliga rutinerna. Vi provade oss fram med olika mönster under säsongen 
och försökte lyssna av reaktionerna från medlemmarna/spelarna.  

 
·  Metod 3: För att få ett mer exakt svar på tider och sträckor, olika mönster emellan, 

använde jag en fairway på Ingarös Skogsbana för studier där jag klippte åt olika håll och 
gjorde tids- och sträckmätningar under en vecka. 
Jag klippte ett randigt mönster i spelriktningen och ett randigt mönster med linjer, 45oC – 
60oC vinkel, mot spelriktningen. Mönstret i spelriktningen fick också representera ett 
50/50 – mönster eftersom sträcka och tid nästan är identiska. 
Jag använde en trippelklippare för själva testytan eftersom det är proportionerna mellan de 
olika klippningarna som var det viktiga. För att få siffror som kan kopplas till verkligheten 
gjorde jag också uträkningar med tanke på fairwayklipparens mått. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Metod 1 
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Resultat 
 
Metod 1: 
Det var egentligen i samband med denna mönsterklippning som jag fick en tankeställare vad 
det innebär att få banan extra snygg genom mönsterklippning av fairway. 
 
Under denna period fanns det inte några direkta direktiv om hur fairway skulle klippas utan 
bara att den skulle klippas tre gånger i veckan. Det innebar att många av dem som klippte tog 
den enklaste vägen utan att tänka på slutresultatet vilket naturligtvis gav ett resultat som inte 
var särskilt snyggt men däremot tog det inte speciellt lång tid att klippa alla fairways på 
banan. 
Bara två eller tre klippningar i samma riktning inför tävlingen gav banan en klar 
ansiktslyftning vilket bidrog till en faktor som man får på köpet, nämligen att 
mönsterklippning kan vara väldigt motivationshöjande för den som klipper. Mönsterklippning 
kan vara så motivationshöjande att man i USA kallar detta för att någon får sk ”pattern-fever”. 
 
Efter 8 dagar var linjerna mycket skarpa och tävlingen genomfördes med mycket lovord om 
utseendet på banan från spelare och tävlingsledning. 
 
Att klippa 45oC vinkel mot spelriktningen som jag gjorde var tidskrävande och kräver 
naturligtvis mycket mer vändningar än ett mönster som går i spelriktningen. Tidsmässigt tog 
det ca 1,5 timme längre att klippa ett 45oC mönster istället för rakt i spelriktningen. Detta 
gällde för mig som var van att klippa men när vi sedan, efter tävlingen, ville fortsätta att 
klippa detta mönster i motsatt riktning och andra anställda (säsongsanställda) skulle ta vid 
visade det sig att tidsproportionen mot den vanliga rutinklippningen som gällt tidigare blev 
alltför stor. Många hann helt enkelt inte runt banan under arbetsdagen. 
 
Här drog jag slutsatsen att en mönsterklippning av fairway måste anpassas så att det både blir 
snyggt och att det fungerar i arbetsrutinerna. 
 
Som en reflektion till den tillfälligt markanta höjningen av standarden på fairway ställde sig 
en del medlemmar frågande till varför inte de alltid fick banan uppsatt på detta vis utan bara 
gäster som kom och tävlade under ett fåtal dagar. 
 
Genom att klippa åt samma håll för länge kan liggräs (engelska: grain) bli ett problem och jag 
kände att 8 dagar plus någon eller några dagar till skulle vara max innan jag skulle behöva 
byta håll. 
Vissa packningsskador och slitskador från hjulspår uppkom också och då på de ställen som 
hade tendens till att vara blötare än andra. 
Det som dock var mest negativt och inte blev tillfredställande på en smal bana som Ingarös 
Skogsbana var att jag i stort sett var tvungen att vända maskinen på samma ställe var gång 
vilket naturligtvis medförde ofrånkomligt slitage i ruffen. Detta syntes ganska långt efter 
avslutad mönsterklippning i denna riktning. 
Det mest positiva var att befintliga skador som blötfläckar eller ytor med mindre etablering av 
gräs gömdes eller maskerades i linjerna/mönstret samt att det var lättare att fokusera på det 
fina mönstret än på det som kanske kunde uppfattas som mindre snyggt på banan. 
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Metod 2: 
I ett försök för att se om och hur det var möjligt att höja det positiva intrycket på banan under 
merparten av säsongen försökte vi 2007 få in en lite mer avancerad klippning av fairway 
genom att prova oss fram med olika mönsterklippningar i de dagliga rutinerna. Fairways har 
under de 3 senaste åren klippts med en 50/50- mönster vilket innebär att fairway delas med en 
längsgående mittlinje och på var sida om denna klipps gräset åt samma håll. Nu försökte vi få 
in mer sneda linjer i 60oC – 70oC vinkel vilket gav ett snyggt resultat men igen visade sig ta 
alltför lång tid i den dagliga klipprutinen samt att vissa linjer ibland var långt ifrån raka. 50/50 
– metoden kunde så gott som alla klippa inom de tidsramarna som vi satt upp för rutinmässig 
fairwayklippning men samtidigt kan detta mönster i längden upplevas som rätt tråkigt och 
enkelt.  
Det mest förvånande var att trots att fairways stora delar av säsongen var mycket fint klippta 
blev reaktionerna från medlemmarna få och intetsägande angående mönsterklippningen vilket 
kan kännas rätt nedslående med tanke på allt det merarbete mönsterklippningen innebär. 
Detta blev verkligen en tankeställare inför framtiden. Motivationsmässigt var 
mönsterklippningen dock positiv för arbetsgruppen vilket inte får underskattas under en lång 
sommars arbete. 
 
Metod 3:  
Att resultatet blev väldigt snyggt när en yta fick mycket frekvent mönsterklippning var nog 
väntat men det var åter ett annat fenomen som jag tidigare märkt men inte i denna omfattning 
som slog mig mest på testytan, nämligen att vissa skador helt kamouflerades i linjerna och 
mönstret. Detta är en faktor som man kanske inte tänker på innan man skall klippa upp banan 
med mönster men har man en del skador eller torrfläckar på fairway kan en mönsterklippning 
få utseendet att verka mycket mer homogent än innan.  
Det var verkligen intressant att kunna få fram fakta om sträckor, tider samt jämförelser mellan 
olika mönster eftersom vissa resultat bekräftade den stora skillnaden i framför allt sträcklängd 
mellan olika klippvinklar (mönster). 
Några resultat som jag fick fram efter att jag klippt ytan i flera olika riktningar/mönster och 
gjort mätningar på sträckor och tid var så anmärkningsvärda att jag fick göra om 
uträkningarna flera gånger för att vara säker på att de stämde.  
I nedanstående redovisning av resultat kallar jag linjer i spellinje för: raka linjer. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Metod 2 
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Testyta: Längd 75m Bredd 22m 
 
 45oC Raka linjer 
Ärevarv 175 m 175m 
   
Antal linjer 44 st 14 st 
   
Antal vändningar 43 st 13 st 
   
Total sträcka linjer på fw 917 m 920 m 
   
Sträcka vändning 10,5 m 10,5 m 
   
Total sträcka inkl vändn. 1379 m 1056,5 m 
   
Tid 11 min 40 sek 8 min 40 sek 
 
Detta innebär: 
 
�  Att antalet vändningar ökar med 230% vid klippning i 45oC. 
 
�  Att den totala sträckan för klipparen på testytan, som var 75m lång, ökar med 322,5m bara 

genom ökat antal vändningar. 
 
�  Att den totala sträckan ökar med 30% vid klippning i 45oC. 
 
�  Att det tar 35% längre tid att klippa mönster med 45oC linjer än ett mönster med raka 

linjer i spelriktningen. 
 
�  Att om en mönsterklippning med raka linjer i vanliga fall tar 5 timmar kommer en 

mönsterklippning med 45oC linjer ta 6 timmar 45minuter. 
 
 
Jag använde resultaten från testytan och räknade fram några intressanta siffror som skulle 
gälla för en vanlig fairwayklippare på Ingarös Skogsbana och fick fram:  
 
�  Att den totala färdsträckan bara genom ökat antal vändningar med ett 45oC mönster ökar 

med 8,9 km. 
 
�  Att om man i ett 45oC mönster överlappar varje tidigare klippt linje med 10cm så ökar 

man den totala klipplängden med 1763m i jämförelse med linjer som klipps precis kant i 
kant.  
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Kommentarer och reflektioner. 
 
Vid en analys av de siffror jag kommit fram till är det viktigt att veta att Ingarös Skogsbana är 
förhållandevis kort mot andra svenska banor. 
 
Efter att sammanställt resultaten och gått igenom erfarenheterna av försöken är min första 
reflektion av mönsterklippning av fairway att det som mycket annat inom vårt yrke kan vara 
mycket komplext, ett kompromissande samt ett moment med både positiva och negativa 
aspekter. 
 
Frågan om hur man skall klippa sin bana kommer i första hand att styras av hur mycket 
resurser man har eller kan undvara till detta och inte en direkt önskan eller beslut från klubben 
på utseendet på banan. Eftersom ett mer avancerat mönster på fairway kräver så mycket mer i 
tidsåtgång än ett enklare kommer värdefull tid att tas från andra arbetsuppgifter på banan. 
Detta gäller för den ”vanliga svenska golfklubben” medan de mer exklusiva klubbarna med 
mycket större budgetar redan från det initiala skedet kan planera för en mer avancerad 
mönsterklippning av fairway. Att man på en mindre golfklubb inför en speciell tävling 
bestämmer sig för att mönsterklippa fairway på ett mer komplicerat sätt fungerar under den 
korta tid tävlingen står i fokus. Ju längre tid man ägnar åt mönsterklippningen ju längre blir 
listan på icke utförda arbeten på annat håll på anläggningen. Här kan yrkesstoltheten för 
banchefen få sig en törn eftersom han vill presentera ”sin” bana på bästa möjliga sätt 
samtidigt som han vet att han måste göra avkall på andra arbetsuppgifter som också måste 
utföras. Detta brukar vanligtvis resultera i stress och övertid. 
 
Bland de mest positiva aspekterna på mönsterklippning av fairway som jag som yrkesman 
kom fram till var att det blir snyggt och höjer upplevelsen av banan genom en ganska enkel 
metod. Bara genom att få in ett mer konstruktivt och konsekvent tänkande i klippningen gör 
att fairway får en klar ansiktslyftning utan att utföra några avancerade mönsterklippningar 
men det skall också sägas att ju mer man arbetar med en mönsterklippning ju finare blir 
fairway. 
 
Mönsterklippning kan vara ett mycket effektivt verktyg för att dölja eller kamouflera skador 
och ytor med mindre etablering av gräs. I försöken jag gjorde ”försvann” ibland skador helt 
från fairway för att när jag/vi upphört med mönsterklippningen komma tillbaka och bli 
synliga igen. 
 
En annan fördel och ett mycket positivt intryck av mönsterklippningen var den 
motivationshöjande effekt den fick på hela arbetslaget och då i metod 2 där det var väldigt 
inspirerande att se hur helhjärtat många anställda nu gick in för sina klippmoment på fairway 
istället för som tidigare ”bara” åka ut och klippa. Någon var även på gränsen till sk ”pattern-
fever”. 
 
Tyvärr var det resultaten och reflektionerna som jag såg som negativa från försöken de mest 
häpnadsväckande och som gav mig en del tankeställare inför framtida satsningar på mer 
avancerade mönsterklippningar av fairway. Jag tänker då framför allt på den kraftigt utökade 
tidsåtgången för att klippa t ex ett 45oC mönster och den stora variation av tidsåtgång 
beroende på hur mycket erfarenhet den som klipper har. Jag anser att ju mer avancerad 
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klippning av fairway man vill åstadkomma ju mer måste man dela upp arbetsuppgifterna 
mellan de anställda så att det alltid är samma personer som klipper fairway och på en mindre 
klubb med färre antal erfarna banarbetare är det svårt att hitta utrymme för detta. De vanliga 
veckorutinerna, som fairwayklippning, får inte bli en belastning i verksamheten. 
 
När man ser siffrorna för hur mycket den totala sträckan ökar bara genom fler vändningar i ett 
45oC mönster mot ett mönster i spelriktningen blir det inte bara uppenbart att tidsåtgången 
måste öka drastiskt utan det blir också svårare att motivera en sådan klippning framför allt för 
sig själv som ansvarig för banan. Att sträckan ökar med nästan 9 km bara i vändningarna leder 
ju också till kraftigt ökat slitage på den maskin man klipper med men även banan fick utstå 
mycket mer slitage i ett 45oC mönster än ett mönster i spelets riktning. 
 
Under tävlingen 2002 (metod 1) förkom det en del kommentarer om varför inte medlemmarna 
fick banan uppsatt i detta skick när de spelar under säsongen. 
Trots att banan var mycket fint klippt under större delen av den gångna säsongen (metod 2) så 
var det förvånansvärt få medlemmar och spelare som spontant uttryckte sig positivt om vårt 
nya sätt att klippa fairway utan det var just den helt uteblivna reaktionen som kändes rätt 
nedslående efter allt arbete vi lagt ned. 
 
Än en gång fick jag/vi det bekräftat att det är greenerna som står i medlemmars och gästers 
fokus och det som en bana i första hand blir bedömd efter, för hur fina vi än tyckte att fairway 
blev genom vårt utökade arbete med klippningen fick vi mest frågor och kommentarer om 
etablering och hastighet på greenerna. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Metod 3 
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Sammanfattning 
 
Som svar på de frågor jag hade innan jag gjorde detta enskilda arbete har jag kommit fram till 
att mönsterklippning av fairway kan vara ett bra verktyg för att höja det positiva intrycket på 
banan men att ett avancerat mönster inte behöver vara bättre än en enklare klippning. 
 
Den extra tid och körsträcka det tar att klippa mer komplicerade mönster är svår att motivera i 
den dagliga skötseln. Inför en viktigare tävling eller andra speciella arrangemang kan det dock 
vara motiverat att presentera banan i ett extra fint skick. Detta bidrar till ett positivt intryck av 
golfklubben som i sin tur kan medföra större trivsel och beläggning samt ökade intäkter från 
greenfee, sponsorer etc. 
 
Ett entydigt svar på frågan om mönsterklippningens vara eller inte vara eller hur det skall 
utföras kan inte ges. För- och nackdelarna måste vägas mot varandra vid varje situation. 
Avgörande för beslut om hur långt mönsterklippningen ska drivas inom den enskilda klubben 
är till slut en fråga om resurser, tillgänglig kunskap och motivation hos personalen samt 
ledningens prioriteringar.   
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Källförteckning 
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